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PM Rotel I + VIII (Dnr KS 2019/719)

Ny modell för statsbidrag till vissa ideella organisationer 
inom brottsofferområdet
Remiss från Arbetsmarknadsdepartementet
Svarstid 15 augusti 2019

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.
Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadens promemoria.

Föredragande borgarråden Anna König Jerlmyr och Jan Jönsson anför 
följande.

Ärendet

Staten har sedan en lång tid tillbaka gett statsbidrag i form av verksamhetsbidrag till 
riksorganisationer eller organisationer som bedriver verksamhet av riksintresse för 
deras arbete gällande våld mot kvinnor. Samtidigt erhåller många lokala jourer 
kommunala föreningsbidrag. I utredningen Ny modell för statsbidrag till vissa ideella 
organisationer inom brottsofferområdet presenteras resultat av en undersökning 
gällande vilka effekter statsbidraget har haft på kommunernas finansiella åtaganden. 
Följande slutsatser framkommer:

- att kommunerna generellt sett inte har sänkt föreningsbidragen efter att 
statsbidragen utökats, 

- att det förekommer att kommunerna inte fullt ut ersätter kvinnojourer för 
insatsen skyddat boende och 

- att kommunala föreningsbidrag och statsbidrag används till att finansiera 
skyddat boende. Detta är i strid med bidragens syfte som är att stärka de 
ideella organisationerna i rollen som röstbärare, opinionsbildare och 
givare av kompletterande medborgarservice. 

För att säkerställa att statsbidragen inom området används till avsedda ändamål 
föreslås en ny förordning om statsbidrag till ideella organisationer. Det avser 
organisationer som bedriver verksamhet med huvudsakligt ändamål att stödja 
brottsoffer eller att förebygga eller motverka brott inom följande områden:

- våld mot kvinnor,
- våld i nära relationer,
- hedersrelaterat våld och förtryck och
- prostitution och människohandel för sexuella ändamål.

Socialstyrelsen föreslås bli handläggare även för den nya förordningen. Bidraget ska 
bestå av ett verksamhetsbidrag och ett organisationsbidrag och föreslås få lämnas för 
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två år. Den nya förordningen föreslås träda i kraft den 1 november 2019 och 
tillämpas för statsbidrag som avser 2020.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, socialnämnden, Rinkeby-Kista 
stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd och Älvsjö stadsdelsnämnd. 
Skärholmens stadsdelsnämnd har inte inkommit med svar.

Stadsledningskontoret ser positivt på utredningens slutsatser att kommunala 
föreningsbidrag och statsbidrag endast bör beviljas öppen verksamhet och att 
biståndsbedömda placeringar, såsom plats på skyddat boende, bör finansieras genom 
individuella ersättningar. Man påpekar emellertid att detta är något som måste 
uppnås på lång sikt.

Socialnämnden delar remissens bedömning att kommunala statsbidrag och 
föreningsbidrag endast bör beviljas öppen verksamhet men anser att ledtiderna är för 
korta mellan tänkt beslut, ikraftträdande och genomförande.

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd är positiv till att en ny förordning upprättas.
Älvsjö stadsdelsnämnd ställer sig positiv till förslaget i remissen och framhåller 
att det är viktigt bland annat ur jämställdhetssynpunkt.

Våra synpunkter

Staden bedriver ett aktivt arbete för att människor i behov av stödinsatser ska få ta 
del av dem i tid och att de ska präglas av hög kvalitet, evidens och rättssäkerhet. En 
viktig del av det arbetet handlar b.la. om att utdela föreningsbidrag till kvinno- och 
tjejjourer, bidrag som betalas ut till både öppen verksamhet och skyddat boende.

Det är av största betydelse att stadens finanser förvaltas på ett ansvarsfullt sätt och 
att stadens arbetande invånare kan känna sig trygga med att deras skattepengar går 
till insatser som har avsedd verkan. Som stadsledningskontoret påpekar i sitt 
tjänsteutlåtande är uppföljningen av de föreningar som får bidrag från staden en 
väsentlig del i att säkerställa detta. Vi delar de synpunkter, som lyfts fram av flera 
instanser, om vikten av att samarbete mellan kommuner, Socialstyrelsen och andra 
statliga myndigheter beträffande uppföljningar av föreningar, vilka beviljas 
statsbidrag eller kommunala föreningsbidrag, utreds ordentligt. 

Det är dock angeläget att det finns tillräckligt med tid för att föreningarna ska 
hinna ställa om till det nya förfarandet. Den föreslagna tidsramen medger inte 
tillräckligt med tid för omställning för fler av de föreningar vars verksamhet är 
beroende av olika former av bidrag från staden. Den föreslagna tidsramen för 
införande kommer påverka verksamheten som bedrivs av dessa föreningar – och 
därmed dem som drar fördel av den – negativt. 

I övrigt hänvisar vi till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 
Vi föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar 

följande.
Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadens promemoria.
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Stockholm den 7 augusti 2019 

ANNA KÖNIG JERLMYR OCH JAN JÖNSSON

Bilaga
Ny modell för statsbidrag till vissa ideella organisationer inom 
brottsofferområdet

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådens förslag.

Särskilt uttalande gjordes av borgarråden Emilia Bjuggren och Jan Valeskog (alla 
S) och borgarrådet Clara Lindblom (V) enligt följande.

Vi ser att det finns en god ambition i remissen ”Ny modell för statsbidrag till vissa ideella 
organisationer inom brottsofferområdet”. Det är önskvärt att skilja på vad statsbidragen ska 
användas till och vad kommunerna ska finansiera genom bidrag.

Vår farhåga är dock att denna nya modell kan försvåra för ideella kvinno- och tjejjourer 
att bedriva sin verksamhet. Socialnämnden skriver i sitt remissvar att det finns en risk att 
kvinno- och tjejjourer kan riskera att behöva höja avgifter eller lägga ned sin verksamhet då 
det inte är säkert att man klarar denna omställning.

Mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer och hedersrelaterat våld är stora 
samhällsproblem som tvingar kvinnor och barn att fly sina hem och som varje år skördar liv 
när kvinnor mördas av en man de har eller har haft en nära relation med. Här fyller kvinno- 
och tjejjourerna en stor och viktig roll. Vi anser att det är allvarligt att införa en ny modell 
som riskerar att hota dessa organisationers verksamhet. Socialdemokraterna, Vänsterpartiet 
och Feministiskt Initiativ anser att en tydligare konsekvensanalys bör göras om hur den nya 
modellen för statsbidrag påverkar kvinno- och tjejjoursrörelsen och hur kommunerna behöver 
agera för att stärka upp deras verksamhet vid en eventuell omställning.

Kvinnojoursrörelsen har betytt mycket för att flytta fram utsatta kvinnors positioner i 
samhället och lyfta dessa kvinnors talan. De har också en kompetens och erfarenhet som är 
unik och som kompletterar stadens arbete.

Om skyddade boenden som jourerna driver inte ska finansieras via bidrag anser vi att 
idéburet offentligt partnerskap, IOP, kan vara en lämplig modell att pröva. Dock ser vi risker 
med att pressa in jourrörelsen i modeller som de inte passar för och därför är vi kritiska till 
idén om att verksamheterna ska upphandlas. Vår erfarenhet från Stockholm säger att det 
redan idag är tillräckligt tidsödande med sökningen av bidrag årligen och en upphandling 
kräver mycket administration som jourrörelsen kanske inte mäktar med, vilket riskerar att slå 
ut fungerande organisationer med lång erfarenhet.

Kommunstyrelsen

Särskilt uttalande gjordes av Karin Wanngård, Jan Valeskog och Emilia Bjuggren 
(alla S) och Clara Lindblom och Rashid Mohammed (båda V) med hänvisning till 
Socialdemokraternas och Vänsterpartiets gemensamma särskilda uttalande i 
borgarrådsberedningen.

Ersättaryttrande gjordes av Sissela Nordling Blanco (Fi) med hänvisning till 
Socialdemokraternas och Vänsterpartiets gemensamma särskilda uttalande i 
borgarrådsberedningen.
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Remissammanställning

Ärendet

Arbetsmarknadsdepartementet har överlämnat promemorian Ny modell för 
statsbidrag till vissa ideella organisationer inom brottsofferområdet till Stockholms 
stad för yttrande. 

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, socialnämnden, Rinkeby-Kista 
stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd och Älvsjö stadsdelsnämnd. 
Skärholmens stadsdelsnämnd har inte inkommit med svar. 

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 9 juli 2019 har i huvudsak 
följande lydelse.

Stadens arbete och insatser gällande personer som utsatts för våld av närstående utgår ifrån 
kommunfullmäktiges inriktningsmål 1.4 I Stockholm får människor i behov av stöd insatser i 
tid präglade av hög kvalitet, evidens och rättssäkerhet. Socialnämnden ger via organisations- 
och föreningsutskottet föreningsbidrag till kvinno- och tjejjourer enligt det förfarande som 
presenteras i remissen. Det innebär att föreningsbidrag beviljas både till öppen verksamhet 
och till skyddat boende. Stadsledningskontoret delar i huvudsak de slutsatser som 
framkommer i utredningen, men vill även lyfta fram aspekter gällande till exempel 
finansiering, uppföljningsansvar och påverkan på kommuner och andra verksamhetsutövare 
ytterligare. 
Finansiering av skyddat boende för våldsutsatta
Stadsledningskontoret delar i huvudsak utredningens slutsats att kommunala föreningsbidrag 
och statsbidrag endast bör beviljas till öppen verksamhet. Biståndsbedömda placeringar, så 
som plats på skyddat boende, bör i helhet finansieras genom individuella ersättningar. Den 
största anledningen till detta är att det, som remissen framhåller, finns flera potentiella risker 
med att bevilja statsbidrag och kommunala föreningsbidrag till skyddade boenden. Det 
riskerar både att leda till rättsosäkerhet för dem som vistas i boendet och otydlighet om vem 
som ansvarar för insatsens kvalitet och uppföljning. Stadsledningskontoret vill dock särskilt 
påpeka att detta är något som måste uppnås på lång sikt, och att det kräver en längre 
framförhållning och tid för omställning av det nuvarande förfarandet där bidrag ges till 
skyddade boenden. Att den nya förordningen föreslås träda i kraft redan för bidragsåret 2020 
medger inte tillräcklig tid för den nödvändiga omställningen. Det kan komma att påverka de 
föreningar som är beroende av de olika formerna av bidrag.
Uppföljningsansvar
Uppföljningen av de föreningar som har erhållit bidrag är en central del i säkerställandet av 
att bidragen används till avsett syfte och att föreningarna uppfyller kraven som uppställts för 
att erhålla bidrag. I utredningen framkommer att statsbidrag enligt den nya förordningen 
föreslås följas upp av Socialstyrelsen. Förslaget berör däremot inte samarbete kring 
uppföljning, något som är önskvärt då det är många aktörer som kan komma att följa upp 
samma verksamhet utifrån olika uppföljningsansvar, till exempel Inspektionen för vård och 
omsorg (IVO) och den enskilda kommunen. Stadsledningskontoret föreslår därför att 
Socialstyrelsen får i uppdrag att utreda möjlighet till samarbete med kommuner och andra 
statliga myndigheter vad gäller uppföljning av föreningar som beviljas statsbidrag eller 
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kommunala föreningsbidrag. Ett ordnat uppföljningssamarbete borde även öka utnyttjandet 
av resurser på samhällsnivå.
Utredning av föreningar och registerkontroll
Stadsledningskontoret anser att det bör ställas krav på att styrelsemedlemmar eller personer i 
styrande ställning i annan verksamhet som beviljas statsbidrag, inte har begått vissa brott. 
Som vägledning kan IVO:s kriterier för lämplighetsprövning för att beviljas tillstånd 
alternativt kriterierna i 13 kap. lag (2016:1145) om offentlig upphandling (LOU) användas.

Ett krav för att bevilja statsbidrag bör även vara att föreningen utför registerkontroll av 
personer som ska arbeta med barn, enligt lag (2013:852) om registerkontroll. Detta då barn 
kan komma i kontakt med vuxna på jourerna och det finns en risk för bland annat grooming.
Påverkan på kommunerna
I utredningen framkommer det att Socialstyrelsens administration bedöms bli enklare om 
kriterierna för statsbidrag ändras enligt förslaget. Stadsledningskontoret välkomnar en sådan 
utveckling, även om förändringen i ett övergångsskede kan komma att innebära en ökad 
administration. Då förordningen föreslås träda i kraft redan från 1 november 2019, avseende 
bidragsår 2020, kommer föreningar som söker statsbidrag få en mycket kort tid på sig att 
ställa om till ett eventuellt minskat bidrag. De föreningar som på grund av den nya 
förordningen får sina statsbidrag ändrade kan då komma att ansöka om nya eller utökade 
föreningsbidrag från kommunerna. Kommunernas utredning om föreningsbidrag behöver 
eventuellt förtydligas för att säkra att bidragen går till rätt verksamhet i enlighet med 
remissens ställningstaganden. 
Påverkan på brottsofferjourerna
Lokala brottsofferjourer kan i dagsläget söka bidrag från två statliga myndigheter, 
Brottsoffermyndigheten och Socialstyrelsen samt från kommuner. Från 
Brottsoffermyndigheten avser bidraget stöd till alla slags brottsoffer. Från Socialstyrelsen 
avser bidraget stöd till kvinnor som utsätts för våld, våld i nära relationer, hedersrelaterat våld 
och förtryck eller prostitution och människohandel för sexuella ändamål. 
Stadsledningskontoret anser att det behöver förtydligas hur bidrag till brottsofferjourer ska 
hanteras för att undvika dubbelfinansiering, att viss del av deras verksamhet blir ofinansierad 
eller att rättsosäkerhet uppstår och jourernas verksamhet bedöms olika.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen som svar på remissen Ny modell för 
statsbidrag till vissa ideella organisationer inom brottsofferområdet hänvisar till vad som 
sägs i detta tjänsteutlåtande.
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Socialnämnden

Socialnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 18 juni 2019 följande.

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande
som svar på remiss om ny modell för statsbidrag till vissa
ideella organisationer inom brottsofferområdet.

2. Nämnden anför därutöver:

”Det är angeläget att förändringar i statsstöden i praktiken inte
leder till att det blir svårare för kvinno- och tjejjourer att etablera
eller bedriva skyddat boende, vare sig under övergångsskeden
eller när förändringen väl är genomförd. Vi ser med oro på att
ledtiderna är korta mellan tänkt beslut, ikraftträdande och
införande.
De ideella föreningarna inom detta område är ett mycket viktigt
komplement till det offentliga stödet för brottsoffer och därför
vill vi understryka att bidrag måste kunna ges till föreningarna för
att verksamheter ska kunna startas upp och ibland leva vidare.”

Särskilt uttalande gjordes av Alexandra Mattson Åkerström m.fl. (V) och Karin 
Gustafsson m.fl. (S), bilaga 1.

Ersättaryttrande gjordes av Anna Bonnier Rantala (Fi), bilaga 1.

Socialförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 13 juni 2019  har i huvudsak 
följande lydelse.

Finansiering av skyddat boende för våldsutsatta
Förvaltningen delar bedömningen att kommunala föreningsbidrag och statsbidrag endast bör 
beviljas till öppen verksamhet. Biståndsbedömda placeringar, plats på skyddat boende, bör 
finansieras fullt ut genom individuella ersättningar. Detta för att det, som remissen framhåller, 
finns flera potentiella risker med att bevilja statsbidrag och kommunala föreningsbidrag till 
skyddade boenden. Dels riskerar det att leda till rättsosäkerhet för dem som visats i boendet 
och otydlighet om vem som ansvarar för insatsens kvalitet och uppföljning. Dels för att 
kommunala och statliga bidrag till skyddat boende riskerar att stå i strid med EU:s regler om 
statligt stöd, och eventuellt även med upphandlingslagstiftningen.

Det fastställs i remissen att drift av skyddat boende på uppdrag av socialnämnden utgör 
ekonomisk verksamhet. Det betyder att en kvinnojour med verksamhet i form av skyddat 
boende bedriver ekonomisk verksamhet i den del som avser det skyddade boendet. Om 
kommunen ger en ideell kvinnojour i uppdrag att genomföra en insats i form av skyddat 
boende, är detta därför ett köp av en tjänst som kan omfattas av regelverket om offentlig 
upphandling, dvs. lagen (2016:1145) om offentlig upphandling, LOU, eller lagen (2008:962) 
om valfrihetssystem LOV. Ekonomiskt stöd till ideella organisationer som bedriver skyddade 
boenden kan lämnas under förutsättning att det finns undantag för stödet i EU:s 
statsstödsregler. Regeringen har även tillsatt en utredning med syfte att ta fram en definition 
av idéburna aktörer. I utredningens uppdrag ligger också att ta fram riktlinjer och kriterier för 
att ingå idéburet offentligt partnerskap, IOP. Utredningen ska redovisas den 
14 december 2019. Beroende på utgången av den utredningen kan verksamheten skyddat 
boende också bedömas tillåten att omfattas av ett IOP. 
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Uppföljning av statsbidrag och kommunala föreningsbidrag
Uppföljningen av föreningar som beviljats bidrag är central för att tillse att bidragen används 
till avsett syfte och ändamål samt att föreningarna uppfyller kraven som uppställts för att 
erhålla bidrag. 

Förslaget i remissen innebär att statsbidrag enligt den nya förordningen ska följas upp av 
Socialstyrelsen. Inspektionen för vård och omsorg (IVO) ansvarar för uppföljning av den 
biståndsbedömda verksamheten, det vill säga skyddade boenden. När en kommun ger en 
kvinnojour i uppdrag att genomföra socialtjänstinsatser, till exempel i form av skyddat 
boende, ansvarar kommunen ytterst gentemot den enskilde för att insatserna håller god 
kvalitet (3 kap. 3 § SoL).  Kommunen ansvarar även för uppföljning av föreningar som 
beviljas kommunala föreningsbidrag. 

Förslaget berör däremot inte samarbete kring uppföljning. Ett förslag är att Socialstyrelsen 
får i uppdrag att utreda möjlighet till samarbete med kommuner och andra statliga 
myndigheter vad gäller uppföljning av föreningar som beviljas statsbidrag eller kommunala 
föreningsbidrag. Detta i syfte att säkra ett effektivt utnyttjande av resurser på samhällsnivå.
Utredning av föreningar
Förvaltningen anser att krav bör ställas på att styrelsemedlemmar eller personer i styrande 
ställning i en förening som beviljas statsbidrag inte har begått vissa brott. Som vägledning 
kan IVO:s kriterier för lämplighetsprövning för att beviljas tillstånd alternativt kriterierna i 13 
kap. lag (2016:1145) om offentlig upphandling (LOU) användas. 
Registerkontroll vid arbete med barn
Ett krav för att bevilja statsbidrag bör även vara att föreningen utför registerkontroll av 
personer som ska arbeta med barn, enligt lag (2013:852) om registerkontroll. Detta då barn 
kan komma i kontakt med vuxna på jourerna och det finns en risk för bland annat grooming. 
Remissförslagets påverkan på kommunerna
I remissen framgår det att Socialstyrelsens administration bedöms bli enklare om kriterierna 
för statsbidrag ändras enligt förslaget. Förvaltningen bedömer å andra sidan att 
administrationen kan komma att öka för kommunerna i ett övergångsskede. Då förordningen 
föreslås träda i kraft redan från 1 november 2019 avseende bidragsår 2020 kommer 
föreningar som söker statsbidrag få en mycket kort tid på sig att ställa om till ett eventuellt 
minskat bidrag. De föreningar som på grund av den nya förordningen får sina statsbidrag 
ändrade kan då komma att ansöka om nya eller utökade föreningsbidrag från kommunerna. 
Kommunernas utredning om föreningsbidrag behöver eventuellt förtydligas för att säkra att 
bidragen går till rätt verksamhet i enlighet med remissens ställningstaganden. 

Av förslaget framgår att det idag finns en risk att statsbidrag felaktigt går till 
upprätthållandet av platser på skyddade boenden. Ett förtydligande av vad bidragen ska gå till 
kan leda till att bidragen sänks för föreningar med skyddade boenden. För att klara den 
omställningen initialt kan föreningar behöva höja sina priser alternativt behöva stänga delar 
av verksamheten. Det behöver inte vara en negativ följd men det kan skapa en osäkerhet för 
både kommuner och föreningar under en omställningsperiod.
Påverkan på brottsofferjourernas verksamhet
Lokala brottsofferjourer kan idag söka bidrag från två statliga myndigheter, 
Brottsoffermyndigheten och Socialstyrelsen samt från kommuner. Från 
Brottsoffermyndigheten avser bidraget stöd till alla slags brottsoffer, från Socialstyrelsen 
avser bidraget stöd till kvinnor som utsätts för våld, våld i nära relationer, hedersrelaterat våld 
och förtryck eller prostitution och människohandel för sexuella ändamål. 

Enligt aktuell statistik från stadens brottsofferjourer räknas 12-21 % av deras ärenden som 
våld i nära relation. Förslaget i remissen innebär att statsbidrag inte ska kunna medges för 
samma verksamhet från olika myndigheter eller med olika typer av bidrag. Vad som är 
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samma verksamhet ska, vad avser brottsofferjourerna, enligt förslaget avgöras från fall till 
fall. 

Förvaltningen anser att det behöver förtydligas hur bidrag till brottsofferjourer ska 
hanteras för att undvika dubbelfinansiering, att viss del av deras verksamhet blir ofinansierad 
eller att rättsosäkerhet uppstår och jourernas verksamhet bedöms olika.  
Övriga synpunkter
Förvaltningen välkomnar även den utredning som föreslås i remissen under punkt 6.2, att 
regeringen bör ge en lämplig aktör i uppdrag att undersöka hur kommunerna anlitar enskilda 
verksamheter och finansierar insatsen skyddat boende samt den ovan nämnda utredningen 
”En tydlig definition av idéburna aktörer i välfärden”. Utredningarna kommer 
förhoppningsvis bringa klarhet över hur insatsen ska regleras på den öppna marknaden och 
därmed finansieras. Det kan i sin tur leda till ett förtydligande kring vilka krav som kan ställas 
och hur verksamheten bör följas upp. Då många barn är placerade i skyddade boenden är 
dessa frågeställningar särskilt beaktansvärda. 
 
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd
 
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 19 juni 2019 
att besvara remissen med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 24 maj 2019 har i 
huvudsak följande lydelse.
 
Förvaltningen är positiv till att en ny förordning upprättas med ett tydligt regelverk för 
ansökan, uppföljning och redovisning av statsbidrag för organisationer inom 
brottsofferområdet. 

Enligt förvaltningens uppfattning kan den nya förordningen bidra till att föreningsbidrag 
inte används till socialtjänst.

Det är en fördel att Socialstyrelsen blir huvudansvarig för den nya förordningen, då 
ansökningsförfarandet blir likvärdigt över hela landet. Att bidraget delas ut under två år är 
också positivt, då det kan öka förutsättningarna för en mer långsiktig verksamhet.

Förvaltningen välkomnar också förslaget om att låta undersöka hur kommunerna anlitar 
enskilda verksamheter och finansierar insatsen skyddat boende.
 
Älvsjö stadsdelsnämnd
 
Älvsjö stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 19 juni 2019 att besvara 
remissen med förvaltningens tjänsteutlåtande.
 
Älvsjö stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 27 maj 2019 har i 
huvudsak följande lydelse.
 
Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget i remissen om ny modell för statsbidrag till 
vissa ideella organisationer inom brottsofferområdet. 

Förvaltningen anser att det är positivt att stärka förutsättningarna och möjligheterna för 
organisationer att bedriva sin verksamhet och att vara en viktig kompletterande aktör inom 
brottsofferområdet och mer specifikt våld mot kvinnor och våld i nära relationer. Förslaget 
antas förenkla administrationen och ge organisationerna ökad trygghet och stabilitet samt 
grundfinansiering för sin ordinarie verksamhet. 

Förvaltningen ser också att förslaget är viktigt ur jämställdhetssynpunkt utifrån det 
jämställdhetspolitiska målet om att kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället 
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och sitt liv samt det underliggande delmålet om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. 
Även hbtq-personers rätt till att skyddas från våld i nära relationer omfattas av förslaget, 
vilket är positivt. 

Utöver att det är en jämställdhetsfråga, anser förvaltningen att det är en viktig 
barnrättsfråga utifrån barnkonventionen, till exempel barns rätt att vara trygga och skyddas 
mot fysiskt eller psykiskt våld. 

Inom Älvsjö stadsdelsnämnd har inga föreningar inom brottsofferområdet ansökt om 
föreningsbidrag. Det är Relationsvåldscentrum Sydväst (RVC) i Skärholmen som bedrivs i 
samverkan mellan stadsdelsnämnderna Älvsjö, Hägersten-Liljeholmen och Skärholmen, som 
ansvarar för att ge skydd och stöd åt våldsutsatta vuxna och barn i Älvsjö. RVC placerar den 
våldsutsatta med barn på boende och ort utifrån ärendets karaktär och vilket skyddsbehov 
som finns. 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
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Bilaga 1
Reservationer m.m.

Socialnämnden

Särskilt uttalande gjordes av Alexandra Mattson Åkerström m.fl. (V) och Karin 
Gustafsson m.fl. (S) enligt följande.

Vi ser att det finns en god ambition i remissen ny modell för statsbidrag till vissa ideella 
organisationer inom brottsofferområdet. Det är önskvärt att skilja på vad statsbidragen ska 
användas till och vad kommunerna ska finansiera genom bidrag och eller avgifter. 

Vår farhåga är dock att denna nya modell kan försvåra för ideella kvinno- och tjejjourer 
att bedriva sin verksamhet. Förvaltningen skriver i sitt tjänsteutlåtande att det finns en risk att 
kvinno- och tjejjourer kan riskera att behöva höja avgifter eller lägga ned sin verksamhet då 
det inte är säkert att man klarar denna omställning. 

Mäns våld mot kvinnor och våld i nära relation är ett stort samhällsproblem som tvingar 
kvinnor och barn att fly sina hem och som varje år skördar liv när kvinnor mördas av en man 
de har eller haft en nära relation med. Här fyller kvinno- och tjejjourerna en stor och viktig 
roll. Vi anser att det är allvarligt att införa en ny modell som riskerar att hota dessa 
verksamheters existens. Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och Feministiskt Initiativ anser 
att en tydligare konsekvensanalys bör göras om hur den nya modellen för statsbidrag påverkar 
kvinno- och tjejjoursrörelsen och hur kommunerna behöver agera för att stärka upp deras 
verksamhet vid en eventuell omställning. 

Kvinnojoursrörelsen har betytt oerhört mycket för att flytta fram utsatta kvinnors 
positioner i samhället i generationer och föra upp dessa kvinnors talan i debatten som annars 
inte hade gjorts. De har också en kompetens och erfarenhet som är unik och som kompletterar 
stadens arbete. 

Om skyddade boenden som jourerna driver inte ska finansieras via bidrag är IOP en 
lämplig väg beskrivs i ärendet, dock ser vi inte upphandling som alternativ vilket nu håller på 
att genomföras i en del borgerliga kommuner. Vi ser en stor risk med detta förslag att pressa 
jourrörelsen in i en modell som de inte passar för. Vår erfarenhet från Stockholm säger att det 
redan idag är tillräckligt tidsödande med sökningen av bidrag årligen och en upphandling 
kräver mycket administration och liknande som jourrörelsen kanske inte mäktar med.

Ersättaryttrande gjordes av Anna Bonnier Rantala (Fi) enligt följande.

Ersättaren Anna Bonnier Rantala (Fi) instämde i beslutet och det särskilda uttalandet från (V) 
och (S). 
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